- Une voie de fond de vallée devait également exister, vraisemblablement au pied du coteau Nord de la Cère, en contrebas de l'actuelle N.122. Elle a pu desservir Senilhac, Yolet, Meymac, Toursac, Polminhac, puis continuer en direction de Comblat et Vic. Elle permettrait d'expliquer la "trainée" de toponymes et de sites antiques au pied du flanc Nord de la Cère.

1.3. Découvertes archéologiques

2. L'occupation du haut Moyen Age

2.1. Toponymie

2.2. Voies de communication

2.3. L'occupation du sol : textes et archéologie

- Vixouse apparaît en 930 ; cette année-là Bernard de Carlat fait une série de donations à Conques, la plupart étant situées dans le ressort de Carlat : "*In pago Arvernico, in ministerio Cartladense, in Vicaria Arpajonense, hoc est villa mea que vocatur Vidditiosa qui michi justissime per parentorum et per conquistum michi obvenit*" (Cart. Conques n°6). Il s'agit donc d'un bien patrimonial déjà possédé par les parents de Bernard de Carlat.

- Marfons est mentionné en 930, pour les mêmes raisons, dans le même document : "*In ipso aice, cedo mansos meos quae vocatur Maurifontes cum curtes et ortos, exeos et regressos, cum terras cultas et incultas, cum omnibus adjacentiis suis*", possessions "*per hereditatem et per conquistum*" (Cart. Conques n°6).

Les deux hameaux sont cités à la suite dans le texte ; on remarque qu'ils sont reliés entre eux par un ancien chemin. Ce chemin continue vers le sud - est en direction des Huttes, à flanc de coteau.

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

- Polminhac est situé à une fourche de chemins. Le chemin de fond de vallée se dirige vers Vic alors qu'une bifurcation monte à flanc de coteau pour arriver à Onsac (toponyme "*Lestrade*", cf. *infra*) puis se diriger au nord vers le plateau du Coyan.

3.2. Châteaux

- Polminhac.

Le château apparaît dans les textes en 1219 dans le testament d'Henri de Rodez, vicomte de Carlat : celui-ci lègue à son fils Guirbert "*castrum de Ponsminhac (...) cum eorum districtu ac honore et pertinentiis*" (H.V.C. II-13). Le château est ensuite mentionné en 1266 dans une reconnaissance de Raymond de Teissières à Carlat pour "*dominum et parcerariam et jura que habeo in castro de Posminhac, honore et mandamento et districtu ipsius castri*" ; suit une énumération de possessions sur les paroisses de Polminhac et Teissières-les-Bouliès (H.V.C. - I - 26 - 27). La même année son frère Petri de Tesseyras, *militis*, reconnaît à Carlat une autre partie du château de Polminhac : "*dominium et parcerariam que habeo in castro de Posminhac et in villa de Posminhac et tenemento et districtu ipsius castri*" ; suit une énumération de possessions sur les paroisses de Polminhac, Raulhac, Paulhac et Teissières (H.V.C. I - 36 - 37). Le même Pierre de Teissières reconnaît un droit d'albergue à Carlat pour cinq soldats : "*Confiteor tamen me debere vobis (...) albergii quinque militum, jure domini, annuatim*" (H.V.C. I - 38). En 1266 Guy de Teissières, frère des deux précédents, reconnaît à Carlat ce qu'il possède au château de Polminhac : "*parcerariam et jura que habeo in castro de Posminhac et honore et mandamento et districtu ipsius castri (...). Confiteor tamen me debere vobis annuatim, jure domini, pro castro de Posminhac, illam partem albergii quinquae militum quam me contingit cum parciariis meis*" (H.V.C. I - 43 - 44).